1-104/2025 (1-605/2024)

92RS0002-01-2024-006495-64 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 10 февраля 2025 г.

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Гагаринского района города Севастополя ФИО1,

подсудимых ФИО3, ФИО5,

защитников – адвокатов соответственно ФИО6, ФИО7 (оба по соглашению),

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с основным средним образованием (9 классов), женатого, лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания в г.Севастополе без постоянного места жительства, военнообязанного, судимости не имеющего,

находящегося под стражей с 02.08.2024,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, лиц на иждивении не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей до задержания в г.Севастополе без постоянного места жительства, не военнообязанной, ранее не судимой,

находящейся под стражей с 02.08.2024,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «го» ч.4 ст.228.1, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО5 совершили два умышленных особо тяжких преступления при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 08.03 2024, более точные время и дата не установлены, ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая высокую доходность от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, действуя в нарушение установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, находясь на территории города Севастополя, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах, решил совершать преступления, связанные с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Не позднее 08.03.2024, более точные время и дата не установлены, ФИО3, являясь зарегистрированным пользователем на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя свою учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», увидев предложение о работе, размещенное на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в сети «интернет» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в котором неустановленные лица, использовавшие учетные записи под ник-неймами (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», предлагали осуществлять систематический сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть забирать из различных тайников на территории г. Севастополя наркотические средства, расфасовывать их мелкими массами в удобную для сбыта упаковку, помещать наркотические средства в тайники, в указанных неустановленным лицом районах г. Севастополя, передавать путем переписки, используя телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», адреса с описанием месторасположения тайников – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, через «интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», наркотических средств наркопотребителям, а взамен получать денежное вознаграждение, используя принадлежащую ему, ранее зарегистрированную на сайте интернет-магазина учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленными лицами, в преступный сговор, непосредственно направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), на территории г.Севастополя. 

Не позднее 12.06.2024, более точные время и дата не установлены, ФИО3 для организации большего количества тайников – «закладок» с наркотическими средствами и, соответственно, получения большей прибыли от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте, на территории г. Севастополя, с целью улучшения финансового состояния семейного бюджета, решил вовлечь в свою преступную деятельность свою супругу – ФИО2, и предложил последней совместно осуществлять взятые на себя обязательства, а именно: совместно осуществлять систематический сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть совместно забирать из различных тайников на территории г. Севастополя наркотические средства, расфасовывать их мелкими массами в удобную для сбыта упаковку, помещать наркотические средства в тайники, в указанных неустановленным лицом районах г. Севастополя, используя электронные и телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», и принадлежащую ему учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», передавать путем переписки, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», адреса с описанием месторасположения тайников – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, через «интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», наркотических средств наркопотребителям, за что получать денежное вознаграждение, на что ФИО5 согласилась, вступив, таким образом, в преступный сговор с ФИО3 и неустановленными лицами на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В неустановленное точно время, но не позднее 15.47 час. 01.08.2024, неустановленные лица, действующие в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», используя для осуществления деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков кросcплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>» с учетными записями с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», передали ФИО3 и ФИО5, использующим общую учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством с точным описанием и географическими координатами, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, дали указание ФИО3 и ФИО5, использующим общую (одну на двоих) учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», забрать из тайника наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 74,94 г, в крупном размере, с целью его дальнейшего сбыта через тайники - «закладки» на территории г. Севастополя наркопотребителям.

Далее, ФИО3 и ФИО5, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), выполняя взятые на себя преступные обязательства «закладчика» наркотических средств, получив подробную информацию от неустановленных лиц, действующих в глобальной сети «Интернет» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», использующих кросcплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>» с учетными записями с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», о месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, оборудованную заранее неустановленным лицом, совместно прибыли на участок местности, расположенный в лесном массиве на территории 

<

адрес> г. Севастополя, более точное место не установлено, где ФИО3 обнаружил тайник - «закладку» с наркотическим средством и забрал наркотическое средство из тайника, а ФИО5 в это время, выполняя часть взятых на себя преступных обязательств «закладчика», соблюдая меры конспирации, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предотвращения их задержания правоохранительными органами, таким образом, ФИО3 и ФИО5 незаконно приобрели наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 74,94 г, в крупном размере, которое, осуществляя умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, переместили по месту их совместного проживания по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

В неустановленное точно время, но не позднее 15.47 час. 01.08.2024, ФИО3 и ФИО5, действуя совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, находясь в квартире по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществили фасовку полученного от неустановленного лица наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 74,94 г, а именно: ФИО5 взвешивала наркотическое средство меньшими массами на весах, а ФИО8, помещал наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, используя полимерные пакеты «зип-лок», изоляционную ленту и т.п., после чего, продолжили незаконно хранить расфасованные наркотические средства, с целью его дальнейшего сбыта наркопотребителям.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО3, ФИО5, и неустановленные лица, не смогли, так как 01.08.2024 ФИО3 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и 01.08.2024, в период времени с 19.21 час. по 20.11 час., в ходе осмотра места происшествия – в квартире расположенной по адресу: г. Севастополя, 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- полимерный пакет с замком «зип-лок», с наркотическим средством, оборот которого запрещен, метадон (фенадон, долофин), массой 68,11 г,;

- 21 сверток, из изоляционной ленты черного цвета, с полимерным пакетами с замками «зип-лок», с наркотическим средством, оборот которого запрещен, метадон (фенадон, долофин), массами соответственно: 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0, 28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 1,02 г, общей массой 6,83 г, 

Таким образом, сотрудниками полиции из незаконного оборота изъято наркотическое средство, оборот которого запрещен - метадон (фенадон, долофин), общей массой 74,94 г, то есть в крупном размере.

Не позднее 08.03.2024, более точные время и дата не установлены, ФИО3, являясь зарегистрированным пользователем на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя свою учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», увидев предложение о работе, размещенное на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в сети «интернет» на торговой площадке «

<

данные изъяты>», в котором неустановленные лица, использовавшие учетные записи под ник-неймами (псевдонимом) 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», предлагали осуществлять систематический сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть забирать из различных тайников на территории г. Севастополя наркотические средства, расфасовывать их мелкими массами в удобную для сбыта упаковку, помещать наркотические средства в тайники, в указанных неустановленным лицом районах г. Севастополя, передавать путем переписки, используя телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», адреса с описанием месторасположения тайников – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, через «интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», наркотических средств наркопотребителям, а взамен получать денежное вознаграждение, используя принадлежащую ему, ранее зарегистрированную на сайте интернет-магазина учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», вступил с неустановленными лицами, в преступный сговор, непосредственно направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), на территории г.Севастополя. 

Не позднее 12.06.2024, более точные время и дата не установлены, ФИО3 для организации большего количества тайников – «закладок» с наркотическими средствами и, соответственно, получения большей прибыли от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте, на территории г. Севастополя, с целью улучшения финансового состояния семейного бюджета, решил вовлечь в свою преступную деятельность свою супругу – ФИО2, и предложил последней совместно осуществлять взятые на себя обязательства, а именно: совместно осуществлять систематический сбыт наркотических средств выполняя функции «закладчика», то есть совместно забирать из различных тайников на территории г. Севастополя наркотические средства, расфасовывать их мелкими массами в удобную для сбыта упаковку, помещать наркотические средства в тайники, в указанных неустановленным лицом районах г. Севастополя, используя электронные и телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», и принадлежащую ему учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», передавать путем переписки, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», адреса с описанием месторасположения тайников – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта, через «интернет-магазин» «

<

данные изъяты>», наркотических средств наркопотребителям, за что получать денежное вознаграждение, на что ФИО5 согласилась, вступив, таким образом, в преступный сговор с ФИО3 и неустановленными лицами на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В неустановленное точно время, но не позднее 15.47 час. 01.08.2024, неустановленные лица, действующие в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», используя для осуществления деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков кросcплатформенный мессенджер «

<

данные изъяты>» с учетными записями с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», передали ФИО3 и ФИО5, использующим общую учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», в мессенджере «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством с точным описанием и географическими координатами, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело при неустановленных обстоятельствах, дали указание ФИО3 и ФИО5, использующим общую (одну на двоих) учетную запись под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>», забрать из тайника наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,43 г, в значительном размере, с целью его дальнейшего сбыта через тайники - «закладки» на территории г. Севастополя наркопотребителям.

В неустановленное точно время, но не позднее 15.47 час. 01.08.2024, ФИО3 и ФИО5, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя взятые на себя преступные обязательства «закладчика» наркотических средств, получив подробную информацию от неустановленных лиц о месте нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, оборудованную заранее неустановленным в ходе следствия лицом, совместно с ФИО5 прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве на территории 

<

адрес> г. Севастополя, более точное место не установлено, где ФИО3 обнаружил тайник - «закладку» с наркотическим средством и забрал наркотическое средство из тайника, а ФИО5 в это время, выполняя часть взятых на себя преступных обязательств «закладчика», соблюдая меры конспирации, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предотвращения их задержания правоохранительными органами, таким образом, ФИО3 и ФИО5 незаконно приобрели наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,43 г, в значительном размере, которое, осуществляя умышленное незаконное хранение, в том числе при себе, переместили по месту их совместного проживания по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, где продолжили незаконно хранить наркотическое средство с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Далее, в неустановленное точно время, но не позднее 15.47 час. 01.08.2024, ФИО3 и ФИО5, действуя совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, находясь в квартире по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, осуществили фасовку части полученного от неустановленного лица наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,43 г, а именно: ФИО5 взвешивала наркотическое средство меньшими массами на весах, а ФИО8, помещал наркотические средства в удобную для сбыта упаковку, используя полимерные пакеты «зип-лок», изоляционную ленту и т.п., после чего, продолжили незаконно хранить расфасованные наркотические средства, с целью его дальнейшего сбыта наркопотребителям.

Далее, ФИО3 и ФИО5, незаконно храня при себе часть наркотических средств, действуя в интересах интернет-магазина 

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными лицами, выполняя взятые на себя обязательства «закладчиков», соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории г. Севастополя, оборудовали тайник -«закладку» на участке местности – на земле у металлического забора, расположенного в 300 метрах от дома по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 г. При оборудовании тайника с наркотическим средством ФИО3 разместил на местности сверток с наркотическим средством, сфотографировав его точное расположение, а ФИО5 в это время, соблюдая меры конспирации, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы их преступные действия не стали явными для окружающих, с целью предотвращения их задержания правоохранительными органами. 

После этого, ФИО9, находясь по месту совместного проживания с ФИО5 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, воспользовавшись совместной учетной записью под ник-неймом (псевдонимом) «

<

данные изъяты>» на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>», завершая свои преступные действия, разместил на витрине магазина описание и фотографии оборудованного тайника с наркотическим средством, с целью его дальнейшего сбыта наркопотребителям, выполнив, таким образом, взятые на себя совместные с ФИО5 - обязательства «закладчика» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в полном объёме. 

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО3, ФИО5, и неустановленные лица, не смогли, так как 01.08.2024 ФИО3 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по г. Севастополю в ходе оперативно-розыскных мероприятий, и в тот же день в период времени с 20.50 час. по 21.00 час., в ходе осмотра места происшествия – участка местности – на земле у металлического забора, расположенного в 300 метрах от дома по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружен и изъят указанный 1 сверток, из изоляционной ленты черного цвета, с полимерным пакетом с замком «зип-лок», с наркотическим средством, оборот которого запрещен, метадон (фенадон, долофин), массой 0,43 г, то есть в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3, обвинение признал полностью, признал оба покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и в значительном размер. Отказался от дачи показаний, но подтвердил свои показания данные на предварительном следствии (т.2 л.д.29-30, 41-44, 62-65, т.3 л.д.152-155, 165-168), согласно которым при и обстоятельствах у казанных в обвинении решил заниматься сбытом наркотиков через интернет, для чего вовлек в преступную деятельность свою жену ФИО5 В результате, они получали наркотики от неустановленных лиц через тайники-закладки, после этого расфасовывали у себя по месту проживания, и раскладывали в тайники-закладки, при этом он делал закладки, а жена наблюдала за окружающей обстановкой.

Так, они получили наркотик – метадон, и часть умели расфасовать, но 01.08.2024 по месту их жительства сотрудники полиции изъяли все наркотики.

Кроме того, часть наркотика – метадон он с ФИО5 разложили в тайники-закладки, в частности, один сверток заложили в 300 метрах от дома по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, и информацию и виде и массе наркотика разместил на витрине интернет-магазина, однако сотрудники полиции, обнаружили и изъяли по указанному адресу наркотик – метадон, массой 0,43 г, то есть в значительном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5, обвинение признала полностью, по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и в значительном размере, так как преступления не были доведены до конца. Отказалась от дачи показаний, но подтвердила свои показания данные на предварительном следствии (т.2 л.д.101-102, 107, 115-116, 127-130, 147-150, т.3 л.д.132-135, 145-148), согласно которым ее показания по содержанию являются идентичными с показаниями подсудимого ФИО3

Кроме признательных показаний ФИО3, ФИО5 их вину в совершении преступлений подтверждают следующие доказательства.

По преступлению №1, предусмотренному 

ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Рапорт от 01.08.2024, согласно которому в 18 часов 20 минут в дежурную часть ОМВД России по Гагаринскому району от сотрудника УНК УМВД России по г. Севастополю Свидетель №4 поступило сообщение, о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>, обнаружены наркотические средства, место для сбыта (приспособления для сбыта). (т.1 л.д.22)

Рапорт от 22.08.2024, согласно которому ФИО3 и ФИО5, покушались на сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 6,83 г.(т.1 л.д.166)

Постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 02.08.2024, согласно которому, в следственный отдел ОМВД России по Гагаринскому району предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности - ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», проводившегося в целях проверки оперативной информации в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО4», проживающего по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>, который, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Севастополя. В ходе проведения ОРМ задержаны ФИО5, ФИО3 (т.1 л.д.62-63).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.08.2024, согласно которому, 01.08.2024 в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 20 минут, с участием ФИО3 и ФИО5, проведено обследование 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ в шкафчике туалетного столика, расположенного в спальном помещении обнаружен полимерный пакет с пазовым замком, содержащий кристаллическое вещество белого цвета. Также в шкафчике туалетного столика обнаружен полимерный сверток с пазовым замком, содержащий свертки из изоляционной ленты черного цвета в количестве 21 штука. В том же туалетном столике обнаружены полимерные пакеты с пазовым замком, 3 мотка изоляционной ленты, 3 электронных весов повышенной точности измерения, скульптурный пластилин белого цвета в упаковке, скульптурный пластилин темного цвета, банковская карта «РНКБ-Банк» №. В тканевом мешочке, красного цвета, обнаружены шайбы с магнитными свойствами, там же обнаружен полимерный пакет, содержащий грунт. В спальном помещении, на тумбе обнаружены: мобильные телефоны мобильные телефоны марки «Redmi 13 Pro» imei 1 №, imei 2 №, мобильный телефон темного цвета «TECNO SPARIC8C » imei1/imei2: №, мобильный телефон «TECNO SPARIC 10C » imei1/ imei2: № /№, мобильный телефон «infinix X678B» imei1/imei2: №/ №. В шкафчике туалетного столика обнаружена стеклянная емкость с наслоением частиц белого цвета. (т1 л.д.65-68)

Протокол осмотра места происшествия от 01.08.2024, согласно которому 01.08.2024 в период с 19 часов 21 минут до 20 часов 11 минут произведен осмотр помещения 

<

адрес> по адресу: г.Севастополь, 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры, в помещении комнаты обнаружено и изъято:

-полимерный пакет с замком «зип-лок» с веществом белого цвета (упаковано в бумажный конверт коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись, подписи);

- 21 сверток из полимерного материала черного цвета с содержимым внутри (упаковано в бумажный конверт коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись, подписи);

- 15 упаковок с полимерными пакетами с замком «зип-лок», 

- 3 рулона изоляционной ленты черного цвета,

- 2 полимерных пакета с пластилином зеленого и белого цветов

(упаковано в бумажный конверт коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись, подписи);

- электронные весы, в количестве 3 штук, с наслоениями вещества белого цвета,

- стеклянная колба с наслоением вещества белого и темного цветов,

(упаковано в бумажный конверт коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись, подписи);

- банковская карта «РНКБ-Банк» №,

- тряпичный футляр красного цвета с неодимовыми магнитами

(упаковано в бумажный конверт коричневого цвета, нанесена пояснительная надпись, подписи);

- 1 мобильный телефон, с серийным номером imei1/imei2: № /№, упакован в сейф-пакет №, 3 мобильных телефона, упакованы в сейф-пакет №. (т.1 л.д.25-32).

Заключение эксперта от 02.08.2024 №, согласно выводам которого представленное вещество (кристаллическое вещество в полимерном пакете с пазовым замком), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – метадоном (фенадон, долофин), массой 68,11 г. (т.1 л.д.38-40)

Заключение эксперта от 20.08.2024 №, согласно выводам которого: представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета в 21 свертке из изоляционной ленты черного цвета), является наркотическим средством, оборот которого запрещен – метадоном (фенадон, долофин), массой соответственно: 0,31 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,30 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,29 г, 0,28 г, 0,28 г, 0,31 г, 0,28 г, 0,29 г, 0,30 г, 0,27 г, 1,02 г. (т.1 л.д.180-182)

Протокол осмотра предметов от 25.08.2024, согласно которому осмотрены наркотические средства и упаковки, которые были предметами исследования по заключениям от 02.08.2024 №, от 20.08.2024 №, а также предметы, изъятые по месту жительства подсудимых, в том числе электронные весы, стеклянная прозрачная ёмкость. Признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.185-194, 195-196,197,198).

Протокол осмотра предметов от 01.08.2024, согласно которому осмотрены изъятый при проведении ОМП от 01.08.2024 по адресу: г. Севастополь, 

<

адрес>», мобильный телефон марки «TECNO SPARK8C» IMEI1 - №, IMEI2 - №, в котором имеется приложения «

<

данные изъяты>» и «VPN».

При открытии приложения «

<

данные изъяты>» открывался список диалогов пользователя с иными пользователями, а именно пользователи с ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В момент входа в приложении авторизован пользователь с ник-неймом «

<

данные изъяты>». При изучении диалогов с вышеуказанными пользователями установлено, что основная тема общения между собеседниками - обсуждение деталей противоправной деятельности в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом. При этом собеседники имеют более высокий статус в преступной иерархии в сфере незаконного оборота наркотиков и ставят задачи пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>», а именно ведут финансовые расчеты за размещение пользователем с никнеймом «

<

данные изъяты>» тайников-закладок с наркотическими средствами, устанавливает размеры и количество тайников, которые обязан сделать пользователь с никнеймом «

<

данные изъяты>», предоставляет крупные и мелкооптовые партии наркотических средств с целью дальнейшего сбыта мелкорозничными партиями. Все диалоги были зафиксированы ним с помощью используемых технических средств, которые указаны в протоколе осмотра предметов. 

Далее осматривался обозреватель информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» - «Chrome», где была открыта вкладка сайта с доменным именем «

<

данные изъяты>», в результате чего произведена авторизация пользователя с именем «

<

данные изъяты>». Данная вкладка является системным разделом магазина «

<

данные изъяты>», позволяющим мелкорозничным сбытчикам пополнять витрину магазина наркотическими средствами и психоактивными веществам, а также отслеживать статус ранее загруженных на сайт закладок. Кроме того, обнаружен Раздел «клады» сайта «

<

данные изъяты>», пользователя «

<

данные изъяты>». Зафиксированы выложенные на витрине интернет-магазина (раздел сайта «клады») оборудованные пользователем «

<

данные изъяты>» тайники-закладки с наркотиками, а именно указано: дата загрузки: «01.08.2024 в период с 15.47 до 16.04», количество – 19 штук, статус: «выставлено», локация: «

<

адрес>», фасовка: «мёд 0, 50 г» или «мёд 0,33 г», тип: «тайник». 

Участвующие в осмотре лица - ФИО3 и ФИО5, пояснили, что посредством использования мобильного телефона «TECNO SPARK8C» IMEI1 - №, IMEI2 – №, они осуществляли сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем оборудования тайников «закладок» с наркотическими средствами и психоактивными веществами. В приложении 

<

данные изъяты> авторизованный аккаунт «

<

данные изъяты>» - принадлежит им, а аккаунты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>)» - неизвестным им лицам, являющимся администраторами интернет - магазина «

<

данные изъяты>» расположенному в теневом сегменте ИТКС «Интернет». При помощи телефона ФИО3 и ФИО5 производили фотографирование оборудованных ним тайников с наркотическими средствами, после чего, передавали администрации магазина, полученные фотографии для дальнейшей реализации неустановленному кругу лиц. (т.1 л.д.92-116).

Протокол осмотра предметов от 07.10.2024, согласно которому осмотрены:

- 3 мотка изоляционной ленты черного цвета,

- упаковка из полимерного материала, внутри которой завернут пластилин белого цвета,

- упаковка из полимерного материала с наклейкой (BRAUBERG-Art, профессиональный, 1 кг, внутри которого завернут пластилин зеленого цвета, 

- 1231 полимерный пакет с замком «зип-лок» синего цвета, включая 13 пакетов с оттиском печати с логотипом «Extra», являющиеся упаковочными.

- 65 полимерных пакетов с замком «зип-лок» красного цвета, включая 2 пакета, являющиеся упаковочными;

- тканевый мешок красного цвета, размером 7х9 см, на завязках вверху, внутри которого 87 неодимовых магнитов из металла серебристого цвета,

- карта банка «РНКБ» №, безыменная, системы «МИР», 

- мобильный телефон марки «Redmi 13 Pro» imei 1 №, imei 2 №, 

- мобильный телефон «TECNO SPARIC 10C » imei1/ imei2: № /№, 

- мобильный телефон «infinix X678B» imei1/imei2: №/ №,

Осмотром установлено, что в телефонах имеется информация, касающаяся незаконного оборота наркотических средств, в том числе переписка в соц.сети «Тelegram». Признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д.117-144,145-146,147)

По преступлению № 2,

предусмотренному ч. 3 ст. 30 - п.п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Рапорт от 01.08.2024, согласно которому от сотрудника УНК УМВД России по г. Севастополю Свидетель №4 поступило сообщение, о том, что при проведении ОМП в районе 

<

адрес>, обнаружен тайник – «закладка» (предположительно с метадоном), оборудованный ФИО3 и ФИО5 (т.1 л.д.149 )

Протокол осмотра места происшествия от 01.08.2024 согласно которому, 01.08.2024 в период с 20 часов 50 минут до 21 часов 00 минут произведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> г.Севастополь, вблизи металлических ворот, на земле, под фрагментом пластиковой трубы обнаружено и изъято: кусок пластичного материала в котором находится сверток из изоляционной ленты черного цвета, содержащий в себе полимерный пакет с пазовым замком с кристаллическим веществом белого цвета, который упакован в полимерный сейф-пакет. (т.1 л.д.151-155)

Заключение эксперта от 09.08.2024 № согласно выводам которого представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета в прозрачном полимерном пакете с пазовым замком), массой на момент производства экспертизы- 0, 43 г, является наркотическим средством, оборот которого запрещен – метадоном (фенадон, долофин). (т.1 л.д.161-163).

Протокол осмотра предметов от 25.08.2024, согласно которому осмотрены наркотические средства и упаковки, которые были предметом исследования по заключению от 09.08.2024 №. Признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.185-194, 195-196,197,198).

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 и ФИО5 в совершении указанных выше преступлений доказана, прежде всего, показаниями самих подсудимых, изъятием наркотических средств, заключениями экспертов, а также иными материалами уголовного дела. У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимых, которые подтверждаются объективными доказательствами. Признаки самооговора подсудимыми и фальсификации доказательств суд не установил. 

Кроме того, у суда нет оснований сомневаться в обоснованности выводов судебных экспертиз, в том числе, о виде и массе представленных на исследование веществ.

Таким образом, исследованные и положенные в основу настоящего приговора доказательства получены в соответствии с требованием действующего законодательства, оснований для признания их недопустимыми судом не установлено. 

Давая оценку действиям ФИО3 и ФИО5, суд признает установленными факты умышленного покушения последними - на сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин) общей массой 74,94 грамма, то есть в крупном размере, так как в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 масса превышает 1 грамм, но не превышает 100 грамм, и наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) общей массой 0,43, то есть в значительном размере, так как в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 масса наркотического средства превышает 0,2 грамма, но не превышает 1 грамма

Преступления ФИО3 и ФИО5 совершены в составе группы лиц по предварительном сговору, так как перед их совершением они договорился между собой и с неизвестными лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, о порядке их взаимодействия при сбыте наркотических средств, в том числе о получении их, фасовке, размещении, отчете за работу и ее оплата. 

При этом участники преступной группы при совершении всех преступлений использовали электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), так как использовались интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», через который участники группы обменивались текстовыми сообщениями и фотоизображениями, и интернет-магазин «

<

данные изъяты>» для размещения сведений и месте, виде и массе наркотика.

Суд соглашается с мнением государственного обвинения, что оба преступления не были доведены до конца по независящим от воли и действий участников преступной группы, которые выполнили все необходимые мероприятия для совершения преступлений, но их действия выявлены и пресечены сотрудниками правоохранительного органа и наркотические средства изъяты. 

ФИО3 и ФИО5 при совершении преступлений действовали умышленно, противоправность деяния для них была очевидной, что в том числе подтверждается принятыми мерами конспирации и показаниями подсудимых.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО5 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам;

- и по ч. 3 ст. 30 – п.п. А,Б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, личность подсудимых:

ФИО3 характеризующегося посредственно, женатого, не работающего, судимости не имеющего, не наблюдающегося у врача-нарколога и у врача-психиатра, однако выявляющего психические 

<

данные изъяты>, которые не препятствовали осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также состояние здоровья подсудимого и его близких.

ФИО5 характеризующейся посредственно, замужней, не работающей, ранее не судимой, не наблюдающейся у врача-нарколога и у врача-психиатра, однако, выявляющей 

<

данные изъяты>, которые не препятствовали осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также состояние здоровья подсудимой и ее близких.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 и ФИО5, согласно ст. 61 УК РФ, суд по каждому преступлению учитывает признание своей вины, заявленное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Согласно ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимых, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимых и на условия жизни их семьи, суд с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ считает справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО3 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, но без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. При этом учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личности подсудимых, суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания, то есть с применением положений ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение. 

При применении положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО3 и ФИО5 меньше и равен минимальному сроку наказания, предусмотренного санкцией уголовной нормы, поэтому при наличии смягчающих наказание обстоятельств, не учтенных ч. 1 ст.62 УК РФ, наказание ФИО3 и ФИО5 следует назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, без применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личности подсудимых суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ. 

Согласно п. В ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 следует отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. Б ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 следует отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения следует оставить в виде заключения под стражей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Мобильный телефон марки «Redmi 13 Pro» imei 1 №, imei 2 №, мобильный телефон темного цвета «TECNO SPARIC8C » imei1/imei2: №/№, мобильный телефон «TECNO SPARIC 10C » imei1/ imei2: № /№, мобильный телефон «infinix X678B» imei1/imei2: №/ №, принадлежащие ФИО3 и ФИО5., и изъятые в ходе расследования уголовного дела, учитывая положения ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государств, так как они использовался как оборудование для совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ с учетом характера вины, степени ответственности, имущественного положения подсудимых, отсутствия оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек, с подсудимых следовало взыскать процессуальные издержки, связанные с участием защитников на предварительном следствии по назначению, однако документы, достоверно подтверждающие расходы федерального бюджета на оплату услуг адвокатов ФИО11 и ФИО10 на предварительном следствии, в деле отсутствуют, поэтому сумма в размере 3 895 рублей для каждого адвоката, указанная в справке к обвинительному заключению, не может быть взыскана с подсудимых.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.30 – п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО3 назначить окончательное наказание – в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

ФИО5, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 – п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей;

- по ч.3 ст.30 – п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний ФИО5 назначить окончательное наказание – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО5 оставить в виде заключения под стражей. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

До вступления приговора в законную силу ФИО3 и ФИО5 содержать в СИЗО г.Симферополя.

Срок отбывания основного наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время задержания и заключения под стражей ФИО3 и ФИО5 в период с 02.08.2024 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии соответственно строгого и общего режима. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Штраф перечислить по реквизитам: №

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства с упаковками, упаковочный материал, электронные весы с металлическим грузиком, двое электронных весов в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой, стеклянную прозрачную ёмкость, 3 мотка изоляционной ленты черного цвета, упаковку из полимерного материала, внутри которой завернут пластилин белого цвета, упаковку из полимерного материала с наклейкой (BRAUBERG-Art, профессиональный, 1 кг, внутри которой завернут пластилин зеленого цвета, полимерные пакеты с замком «зип-лок»; тканевый мешок красного цвета и 87 неодимовых магнитов из металла серебристого цвета, карту банка «РНКБ» № – уничтожить;

Мобильные телефоны марки «Redmi 13 Pro» imei 1 №, imei 2 №, мобильный телефон темного цвета «TECNO SPARIC8C » imei1/imei2: №/№, мобильный телефон «TECNO SPARIC 10C » imei1/ imei2: № /№, мобильный телефон «infinix X678B» imei1/imei2: №/ №, принадлежащие ФИО3 и ФИО5, согласно ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть обратить в собственность государств.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г.Севастополя, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П.В. Крылло